Протокол №1  от 20.09.2022 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме: «Проектная деятельность как фактор повышения качества

образования в начальной школе в условиях реализации ФГОС. От

компетентности учителя к компетентности ученика».

                                                                              Присутствовали: 23 чел.

                                                                     Отсутствовали: -

ПОВЕСТКА ДНЯ

Вопросы для обсуждения:

1. Внедрение в практику работы всех учителей ШМО современных

 образовательных технологий, направленных на

формирование

     общеучебных и проектных умений у младших школьников.

2. Изучение изменений, внесенных в обновлённый ФГОС НОО

3. Работа с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах

всероссийского международного значения.

4. Итоги педагогической диагностики стартовой готовности учащихся 1

класса к успешному обучению в начальной школе.
5. Утверждение плана предметной недели русского языка.

Решили :

1. Продолжать целенаправленную работу по реализации

требований ФГОС к современному уроку как личной индивидуальной

стратегии профессионального роста каждого учителя.

2. Включать проект в урочную и внеурочную деятельность.

3.Продолжать работу по подготовке участников всероссийских

предметных конкурсов и олимпиад.

4. Посещать уроки у аттестуемых учителей с последующим

анализом.

6.Подготовить и дать открытые уроки для учителей нач. школы по

параллелям.

Председатель МО учителей начальных классов:_____ Поснова Е.А.

Методическое объединение учителей начальных классов МОУ «Лицей №1»

г. Всеволожска     2022-2023уч.год.

Протокол №2  от 25.12.2022 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме: «Непрерывное совершенствование педагогического

мастерства в сфере формирования универсальных
учебных действий (УУД) в рамках ФГОС – путём внедрения в учебно-

воспитательный процесс

современных образовательных технологий.»

Руководитель: Поснова Е.А._________

Секретарь: Расулова А.М. ________

Присутствовали:

Сазонова Елена Викторовна

Храмцова Елена Николаевна

Худичева Линда Уильямовна

Поснова Елена Анатольевна

Доброходова Ксения Дмитриевна

Лазаревич Наталья Леонидовна

Головастикова Любовь Станиславовна

Шалашова Надежда Васильевна

Маланина Ирина Григорьевна

Журавлёва Галина Анатольевна

Краснова Людмила Александровна

Антонюк Арина Владимировна

Сазонова Елена Викторовна

Тулько Ирина Фидгатовна

Расулова АминатМухоммедовна

РосляковаЮлияна Евгеньевна

Экземплярова Валентина Александровна

Низамутдинова Инна Константиновна

Иванова Ольга Викторовна

Акимова Ирина Геннадиевна

Науменко Римма Александровна

Отсутствовали: -

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Внедрение в практику работы всех учителей ШМО современных

 образовательных технологий, направленных на формирование

компетентностей обучающихся, УУД (зам.директора по УВР -В.А.

Экземплярова)

2. Работа по формированию общеучебных и исследовательских умений у

младших школьников. (руководитель ШМО Поснова Е.А.)
3. Работа с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах

всероссийского международного значения (учитель начальных классов

Рослякова Ю.Е.);

4. Итоги педагогической диагностики стартовой готовности учащихся 1

класса к успешному обучению в начальной школе. (руководитель ШМО
Поснова Е.А.)

5. Требования к орфографическому режиму ведения документации

(зам.директора по УВР -В.А.Экземплярова).

6. Утверждение плана предметной недели. (руководитель ШМО Поснова
Е.А.)

1.Слушали:  по первому вопросу зам.директора по УВР -В.А. Экземплярова

которая  рассказала о внедрение в практику работы всех учителей ШМО

современных образовательных технологий, направленных на формирование

компетентностей обучающихся, УУД.

Решили: продолжить работу, направленную на внедрение в практику работы

всех учителей ШМО современных образовательных технологий, направленных

на формирование компетентностей обучающихся, УУД.

2.Слушали: руководителя ШМО Поснову Е.А., которая ознакомила с новыми

методами и формами, направленными на формированию общеучебных и

исследовательских умений у младших школьников.

Решили: продолжить работу по формированию общеучебных и

исследовательских умений у младших школьников.

3.Слушали: учитель начальных классов Рослякова Ю.Е., которая рассказала о
работа с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах всероссийского

международного значения.

Решили: изучить и применить на практике представленный материал.

4.Слушали: руководитель ШМО Поснова Е.А. представила итоги
педагогической диагностики стартовой готовности учащихся 1 класса к успешному

обучению в начальной школе.

Решили: учителя, работающие в первых классах, по итогам диагностики

проанализируют итоги и скорректируют дальнейшую работу.

5.Слушали: выступила Экземплярова В.А, которая познакомила членов МО с

выработкой единства требований в обучении:

а) соблюдение и выполнение единого орфографического режима;

б) соблюдение норм оценок;

в) дозировка классной и домашней работы, дифференцированный подход к

домашнему заданию.

Решили: учителям соблюдать и выполнять единый орфографический режим,

нормы оценок, дозировать классную и домашнюю работу,

дифференцированный подход к домашнему заданию.

6.Слушали: руководителя ШМО Поснова Е.А., в ходе дискуссии был

разработан и утверждён  плана предметной недели

Решили: провести предметные недели по утвержденному плану.

Руководитель МО /                   Е.А. Поснова

Секретарь /                      /  А.М.Расулова

Методическое объединение учителей начальных классов МОУ «Лицей №1»

г. Всеволожска     2022-2023уч.год.

Протокол №3  от 30.05.2023 г

заседания МО учителей начальных классов

по теме: «Результаты  деятельности ШМОначальнойшколы

по   совершенствованию   образовательногопроцесса».
« Планирование  работы   МО на 2023-2024 учебный

год.»

Руководитель: Поснова Е.А._________

Секретарь: Расулова А.М. ________

Присутствовали:

Сазонова Елена Викторовна

Храмцова Елена Николаевна

Худичева Линда Уильямовна

Поснова Елена Анатольевна

Доброходова Ксения Дмитриевна

Лазаревич Наталья Леонидовна

Головастикова Любовь Станиславовна

Шалашова Надежда Васильевна

Маланина Ирина Григорьевна

Журавлёва Галина Анатольевна

Краснова Людмила Александровна

Антонюк Арина Владимировна

Сазонова Елена Викторовна

Тулько Ирина Фидгатовна

Расулова АминатМухоммедовна

РосляковаЮлияна Евгеньевна

Экземплярова Валентина Александровна

Низамутдинова Инна Константиновна

Иванова Ольга Викторовна

Акимова Ирина Геннадиевна

Науменко Римма Александровна

Отсутствовали: -

ПОВЕСТКА ДНЯ:

7. Методическая копилка-обзор методических находок учителей (учителя

начальных классов)

8. Совместный анализ итоговых комплексных работ за курс начальной школы.

(руководитель ШМО Поснова Е.А.)

9. Отчёт учителей по самообразованию (учителя начальных классов);

10. Требования к рабочей программе по учебному предмету как к основному

механизму реализации основной образовательной программы

(зам.директора по УВР Экземплярова В.А.)
11. Анализ работы ШМО за год. Задачи на 2023-2024 учебный год.

(руководитель ШМО Поснова Е.А.).

1.Слушали:  по первому вопросу выступали учителя начальных классов с

обзором методических находок для пополнения методической копилки.

Решили: изучить и применить в работе интересные методические находки.

2.Слушали: руководителя ШМО Поснову Е.А., совместно с учителями 4-х

классов провели  анализ итоговых комплексных работ за курс начальной школы.

Решили:  обратить внимание на вопросы, вызвавшие наибольшее затруднение и

ликвидировать пробелы в знаниях для устранения этих затруднений у

последующих параллелей.

3.Слушали: учителя начальных классов рассказали о работе за год по

самообразованию.

Решили: изучить и применить на практике представленный материал.

4.Слушали: выступила Экземплярова В.А, которая познакомила членов МО с

требованиями к рабочей программе по учебному предмету, как к основному

механизму реализации основной образовательной программы.

Решили: при составлении  рабочих программ на 2023/2024 учебный год

обратить особое внимание к требованиям для успешной реализации

образовательных программ.

6.Слушали: руководителя ШМО Поснова Е.А., представила анализ работы

ШМО за 2022/2023 учебный  год. Совместно с учителями начальных классов

обсудили и поставили задачи на 2023/2024 учебный год

Решили: работы ШМО за2022/2023 учебный  год считать удовлетворительной. За

время летних каникул подготовиться к новому учебному году с учетом

поставленных задач.

Руководитель МО /                   Е.А. Поснова

Секретарь /                      /  А.М.Расулова

	по теме: «Проектная деятельность как фактор повышения качества образования в начальной школе в условиях реализации ФГОС. От компетентности учителя к компетентности ученика».